
Determinazione n. 37 del 29/12/2023 - Pagina 1 di 6 

  

 
 

 

 

 

Azienda Pubblica di Servizi alla Persona 

 

OPERE SOCIALI DI N.S. DI MISERICORDIA 

 
Via Paleocapa, 4 - Savona 

 
 

 

 

 

Determinazione n° 37 del 29 dicembre 2023 
 

 

 

 

 

 

IL DIRETTORE 
 

(su nomina del Consiglio di Amministrazione – Deliberazione n° 41 del 15/10/2020) 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Affidamento di incarico di consulenza triennale in 

materia tributaria e IVA al Dott. Paolo Parodi. 

 
 

 

 
 
 

 



Determinazione n. 37 del 29/12/2023 - Pagina 2 di 6 

 

IL DIRETTORE 
 

Visti: 

− il vigente Statuto dell’Azienda, approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 1658 

del 16/12/2003 e ss.mm.ii; 

− il Regolamento di Contabilità dell’Azienda; 

− il D.Lgs. 267/2000 “Testo Unico degli Enti Locali”; 

− la legge regionale 12/11/2014 n. 33 “Disciplina delle Aziende Pubbliche di servizi alla persona e 

Fondazioni derivanti dalla trasformazione delle Istituzioni Pubbliche di Assistenza e 

Beneficenza”; 

− l’art. 7, comma 6, D.Lgs. n. 165/2001 e s.m.i. “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche; 

− l’articolo 1, comma 173, della Legge 266/2005 (Legge Finanziaria 2006); 

− l’articolo 46 della Legge 133/2008 in materia di Riduzione delle collaborazioni e consulenze 

nella pubblica amministrazione, che prevede, per particolari esigenze cui non sia possibile far 

fronte con il personale in servizio, la possibilità per le pubbliche amministrazioni di conferire 

incarichi individuali, con contratti di lavoro autonomo di natura occasionale o coordinata e 

continuativa, ad esperti di particolare e comprovata specializzazione; 

− la circolare del Dipartimento della Funzione Pubblica U.P.P.A. n. 2/2008; 

 

Vista: 

− la determinazione n. 5 del 29/01/2018 con cui si è conferito al Dott. Paolo Parodi un incarico 

professionale di consulenza in materia tributaria e comunicazioni telematiche IVA introdotte 

dall’art. 21 del D.L. 78/2010, per il triennio di competenza 2018-2019-2020; 

− la determinazione n. 4 del 09/02/2021 con cui si è conferito al Dott. Paolo Parodi un incarico 

professionale di consulenza in materia tributaria e comunicazioni telematiche IVA introdotte 

dall’art. 21 del D.L. 78/2010, per il triennio di competenza 2021-2022-2023; 

 

Ritenuto che l’Azienda continui a necessitare di una adeguata e costante consulenza ed assistenza in 

materia tributaria, al fine di adempiere correttamente a tutti gli obblighi richiesti dalla legge che, 

qualora non affrontati puntualmente ed efficacemente, potrebbero comportare grave pregiudizio in 

termini di sanzioni; 

 



Determinazione n. 37 del 29/12/2023 - Pagina 3 di 6 

Dato atto che, come da ricognizione effettuata, tra il personale interno all’Azienda non è presente, sia 

dal punto di vista soggettivo che oggettivo, una figura che possegga i requisiti professionali richiesti 

per poter fornire una consulenza specializzata in detta materia; 

 

Ritenuto, pertanto, opportuno provvedere al conferimento di un incarico ad un professionista esterno 

all’Amministrazione; 

 

Considerato che il Dottor Paolo Parodi, stimato professionista in possesso dei requisiti di 

competenza, esperienza e alta specializzazione professionale necessari per poter essere interpellato 

in materia tributaria, ha acquisito un’accurata conoscenza delle problematiche afferenti gli ambiti 

IVA e tributario relative all’Azienda e ciò costituisce un elemento di economicità, anche in termini 

di economia di esperienza, rispetto all’individuazione di un altro soggetto, permettendo così 

all’Azienda di conseguire economie di scopo mediante l’estensione dell’incarico precedentemente 

affidato;  

 

Preso atto che il Dottor Paolo Parodi, ha manifestato la propria disponibilità a proseguire le proprie 

prestazioni professionali a favore dell’Azienda per il triennio di competenza 2024-2025-2026 in 

ordine a: 

− consulenza ed assistenza al personale sia per quanto riguarda la tenuta della contabilità IVA e per 

l’eventuale apertura/variazione/chiusura di posizioni IVA nonché per la redazione delle 

dichiarazioni annuali ai fini dell’imposta sul valore aggiunto; 

− compilazione modello di comunicazione delle liquidazioni IVA relativamente ai quattro trimestri 

di ciascun anno di competenza; 

− inserimento dei modelli suddetti su supporto informatico e trasmissione telematica degli stessi; 

richiedendo un compenso complessivo pari ad Euro 10.000,00 oltre a contributo per la Cassa di 

Previdenza 4% ed IVA 22%, come da preventivo pervenuto al Prot. n. 1978 del 12/12/2023, 

conservato agli atti; 

 

Ritenuto, pertanto, di poter approvare il sopracitato preventivo e di conferire al Dottor Paolo Parodi 

l’incarico di consulenza in argomento per il triennio 2024/2026; 

 

 

 



Determinazione n. 37 del 29/12/2023 - Pagina 4 di 6 

 

DETERMINA 

 

1) di conferire al Dottor Paolo Parodi, (omissis) - un incarico professionale di consulenza in materia 

tributaria afferente all’assistenza al personale per la tenuta della contabilità IVA, per l’eventuale 

apertura/variazione/chiusura di posizioni IVA, nonché per la redazione delle relative  

dichiarazioni annuali ai fini dell’imposta sul valore aggiunto,  inserimento dei modelli su 

supporto informatico e trasmissione telematica per il triennio di competenza 2024-2025-2026; 

 

2) di dare atto che il relativo onere ammonta a complessivi Euro 10.000,00, oltre a contributo per la 

Cassa di Previdenza nella misura del 4% ed IVA 22%, per una spesa complessiva pari ad Euro 

12.600,00 circa, e sarà registrato sul conto economico n. B0740.01 “Consulenze amministrative” 

relativo ai Bilanci 2024-2025-2026 per complessivi € 4.200,00 annui; 

 

3) di trasmettere copia del presente atto al professionista. 

 

4) di dare atto che il codice CIG relativo al servizio è il seguente: Z1D3DC0866 

 

 

 

        IL DIRETTORE 

        F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Determinazione n. 37 del 29/12/2023 - Pagina 5 di 6 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

Il sottoscritto Direttore certifica che il presente atto é stato affisso all'Albo di questa Azienda il  

giorno 8 GENNAIO 2024 e per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi di legge. 

 

Savona, 8 GENNAIO 2024     

 

                                                                          IL DIRETTORE  

            

             F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

 

Copia conforme all’originale ad uso amministrativo. 

 

Savona, _________________ 

                  Il Direttore  

       (Dott. Claudio Berruti) 

 

                                                                                      _______________ 

 



Determinazione n. 37 del 29/12/2023 - Pagina 6 di 6 

ALLEGATO alla DETERMINA N. 37 del 29 dicembre 2023 

 

Parere sulla regolarità amministrativa: 

POSITIVO 

                                                                                                     IL DIRETTORE  

 

                                                                                                            F.TO CLAUDIO BERRUTI 

 

 

 

Parere sulla regolarità contabile: 

 

POSITIVO 

 

                    

                   IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE BILANCIO 

CONTROLLI E PATRIMONIO 

Titolare di Posizione organizzativa 

 

                                                                                                     F.TO MONICA BRIANO 

 

 

Parere sulla regolarità tecnica: 

 

 

       IL RESPONSABILE 

DEL SETTORE MANUTENZIONI 

Titolare di Posizione Organizzativa 

                     (Geom. Aurora Dealexandris) 

 

                                                                                  _____________________ 

  

 

 

Il Responsabile del Procedimento             Estensore del Provvedimento 

      F.TO MONICA BRIANO                        F.TO SABRINA FORNARI 

 


